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عملکرد  اجتماعی

سیاسی و فرهنگی 

■  بامسوولیت سردبیر

زندگی همه چیز در خود دارد. در کنار  
اقتصاد، فرهنگ و سیاست  دارد، در کنار 
آنها باید بخشی را به اجتماع اختصاص 
داد، به همین خاطر انسان هایی موفق 
و پیشرو هستند که همه این لایه ها را 
به صورت نسبی با هم و در کنار هم به 
سامان برسانند، آنکه تنها به اقتصاد می 
اندیشند، چیزی در فرهنگ و اجتماع 
و سیاست کم خواهند آورد و آنکه تنها 
به فرهنگ تکیه کند در جامعه ای مانند 
ایران لاجرم تهیدست خواهد ماند. این 
تناسب در همه عرصه ها چنین است 
و بر همین مبنا مدیران وقتی سخن می 
گویند باید همواره به گونه ای کلمات 
را به استخدام در بیاورند که مخاطب 
استخدام  کلمات  احساس موزونی در 
شده را احساس کند، وقتی همه کلمات 
به بخشی خاص اختصاص دارند و لایه 
های دیگر فراموش می شوند در بهترین 
حالت انسانی تک بعدی و نا موزون را 
به جامعه تحویل داده ایم که باید همواره 
دیگران او را تمشیت  و مراقبت کنند، 
از همین منظر هم می توان به عملکرد 
نقدی  سیزدهم  دولت  ارشد  مدیران 
جدی وارد کرد و پرسید حتی اگر در  
اقتصاد و ارتقای زندگی مالی شهروندان 
کارنامه موفقی داشته اید -که گویا این 
چنین نیست  و آمارها این مدعا را تایید 
باید  فرض صحت  بر  اما  کند-  نمی 
پرسید اگر ممکن است گوشه ای هم از 
موفقیتها، طرح ها و برنامه های  فرهنگی 
در  انجام شده  سیاسی  و  اجتماعی  و 
سه سال گذشته را نیز برای مخاطبان 
که  هر  شود  پدیدار  تا  دهید  توضیح 
در او غش باشد، نمی شود که مدام بر 
طبل شعارهای بی ریشه کوفت و انبان 
خالی اقتصاد را به رخ کشید و توسعه 
در حوزه  فرهنگ، اجتماع و سیاست  را  
به بهانه مشکلات اقتصادی رها کرد. آیا 
می توان نمونه ای از موفقیتهای دولت 
سیزدهم در حوزه اجتماع، فرهنگ و 
سیاست را شرح داد ؟ شهروندان مالک 
و صاحب اختیار قدرت و دولتند، اینک 
همان شهروندان انتظار دارند تا گوشه 
ای از این موفقیتها را بشنوند چرا دریغ 
می کنید؟ این حق دو طرفه است، هم 
حق مدیران فرهنگی، اجتماعی وسیاسی 
گلستان.  شهروندان  حق  هم  و  است 
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سیزدهم اردیبهشت سال ۱۳۹۶ در یکی از تونل های 
کان زمستان یورت استان گلستان انفجاری رخ داد 
که بر اثر آن و بسته شدن راه خروجی ۴۳ کان کار 
)معدنچی( مظلومانه جان باختند و فریاد دادخواهی 
آنان پشت خروارها سنگ خاموش شد. بر انفجار 
زمستان یورت آزادشهر با گذشت چند سال، هنوز 
از حافظه مردم این استان شمالی پاک نشده و شنیدن 
نام این کان، کوهی از مصیبت و اندوه را در یاد آن 
ها زنده می کند. به دنبال این حادثه سه روز عزای 
عمومی در این استان اعلام شد و علاوه بر آن، 
صدور پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب همراه ...
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طرح توانمندسازی اهالی محلات 
کم برخوردار اجرایی شد

دادستان مرکز گلستان از اجرای طرح توانمند 
سازی اهالی محله های کم برخوردار همزمان 
با پیگیری حقوق عامه در این محلات خبر 
داد. به گزارش روابط عمومی، محمود اسپانلو 
بر رفع معضلات و مشکلات محله های کم 
برخوردار تأکید کرد و گفت: در کنار همه 
فعالیت ها و اقداماتی که در حوزه زیرساختی 
و عمرانی در محله های کم برخوردار انجام 
دارای  نیز  توانمندسازی  موضوع  می شود، 
اهمیت ویژه ای است. وی با اشاره به وظایف 
پیگیری  ذاتی دستگاه قضائی در خصوص 
محلات  در  حضور  افزود:  عامه،  حقوق 
مختلف استان به ویژه در گرگان و روستاهای 
اطراف این شهرستان در قالب میز خدمت 
دستگاه قضائی و در راستای احقاق حقوق 
عامه است. دادستان مرکز گلستان گفت: در 
این طرح ابتدا با انجام کار کارشناسی در هر 
منطقه و محله کم برخوردار شهر، معضلات 
در  و  بندی  دسته  و  بررسی  مشکلات  و 
گام بعدی میز خدمت با حضور رئیس کل 
اجرایی  دستگاه های  مدیران  و  دادگستری، 
مرتبط در مساجد این محله ها برگزار می شود. 
برگزاری  به  اشاره  با  استان  مرکز  دادستان 
خدمت  میزهای  و  مردمی  ملاقات های 
گرگان  محله های  از  تعدادی  در  قضائی 
اقدام  این  گفت:  استان،  شهرهای  دیگر  و 
حوزه  در  دادستانی ها  وظایف  راستای  در 
وقوع  از  پیشگیری  و  عامه  حقوق  احقاق 
داد:  ادامه  برگزار می شود. وی  استان  جرم 
با دستور رئیس کل دادگستری استان پس 
از حضور در هر محله، پرونده حقوق عامه، 
هم در دادستانی شهرستان و هم دادسرای 
همه  به  تدریج  به  و  تشکیل  استان  مرکز 
پرداخته  جداگانه  موضوعات  و  مشکلات 
خواهد شد. وی با اشاره به اینکه پیگیری 
مصوبات تا زمان تحقق آن ادامه دارد و تا 
زمان رفع مشکل پیگیر احقاق حقوق عامه 
خواهیم بود، افزود: برخی از اقدامات شاید 
مشکل  رفع  مانند  ببرد  طولانی تری  زمان 
پس  که  روستاها  برخی  در  آشامیدنی  آب 
رسید.  نتیجه  به  پیگیری،  نیم  و  یکسال  از 
اسپانلو اظهار کرد: برخی از این محله ها به 
ویژه گرگان که میزهای خدمت قضائی در 
آنها برگزار می شود، جز مناطق حاشیه نشین 
هستند و مهم ترین موضوع در این محله ها، 
انجام اقدامات عمرانی و زیرساختی است. 
دادستان مرکز استان گفت: در کنار اقدامات 
باید  کم برخوردار،  محله های  در  عمرانی 
از  نیز  محله ها  این  اهالی  توانمندسازی  به 
شود،  توجه  اجرایی  دستگاه های  سوی 
شرایط  محله ها  این  اهالی  که  زمانی  تا 
باشند،  نداشته  را  متوسط  زندگی  یک 
باشیم که آسیب ها  انتظار داشته  نمی توانیم 
یادآور  وی  کند.  پیدا  کاهش  جرایم  و 
با  محلات  این  اهالی  توانمندسازی  شد: 
تأکید بر کسانی که در معرض آسیب های 
اجتماعی قرار دارند، از جمله مأموریت های 
دستگاه های اجرایی و خدماتی است و ما در 
دادستانی به صورت ویژه پیگیری می کنیم.

سیزدهم اردیبهشت سال ۱۳۹۶ در یکی 
استان  یورت  زمستان  کان  تونل های  از 
آن  اثر  بر  که  داد  رخ  انفجاری  گلستان 
کان کار   ۴۳ خروجی  راه  شدن  بسته  و 
)معدنچی( مظلومانه جان باختند و فریاد 
سنگ  خروارها  پشت  آنان  دادخواهی 
انفجار زمستان یورت  خاموش شد. بر 
از  با گذشت چند سال، هنوز  آزادشهر 
حافظه مردم این استان شمالی پاک نشده 
و شنیدن نام این کان، کوهی از مصیبت 
و اندوه را در یاد آن ها زنده می کند. به 
دنبال این حادثه سه روز عزای عمومی 
در این استان اعلام شد و علاوه بر آن، 
صدور پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
بررسی علت حادثه و  دستور  با  همراه 
رسیدگی به امور کارگران و خانواده های 
خاطر  آرامش  موجب  جانباختگان، 
خانواده جان باختگان و تسریع در روند 
حل مشکلات آنان شد. به گزارش ایرنا 
در آن زمان دادگستری گلستان، کارفرمای 
این کان را به دلیل کافی نبودن سیستم 
کمکی  مسیرهای  نبود  مناسب،  تهویه 
ندادن  ارائه  تونل،  تهویه  به  کمک  برای 
آموزش های لازم به کارگران و مجهز نبودن 
لوکوموتیوها به تجهیزات رادیاتور اگزوز و 
نبود تشکیلات امداد و نجات و مدیریت 
بحران در کان صددرصد مقصر شناخت 
و این حادثه تلخ بار دیگر توجه به ایمنی 
تجهیزات  و  امکانات  تامین  و  معادن 
به روز را سر زبان ها انداخت. اما در چند 
روز گذشته حادثه تلخ دیگری در یکی 
استان خراسان  در  و  کان های کشور  از 
جنوبی اتفاق افتاد و ابعاد حادثه آنقدر 
سنگین بوده که باورش برای گلستانی ها 
که حادثه زمستان یورت آزادشهر را تجربه 
کردند بسیار تلخ و یادآور اردیبهشت سال 
۱۳۹۶ است. در حادثه کان طبس که در 
پی تصاعد آنی گاز متان در محل یکی 
تاکنون ۳۸  افتاد  اتفاق  تونل های کان  از 
نفر جان باختند و همچنان ۱۱ نفر دیگر 
در بلوک C محبوس هستند و براساس 
مدیرکل صنعت،  زبان  از  آمارها  آخرین 
پنج  تاکنون  گلستان  تجارت  و  معدن 
این حادثه آسمانی  کارگر گلستانی در 
شدند. حادثه تلخ کان طبس که عنوان 
»بزرگترین و مرگبارترین حادثه کانی ایران 
در سه دهه گذشته« را از آنِ خود کرده 
گلستان  آزادشهر  یورت  معدن  رکورد  و 
بهانه ای  شکسته  را  جان باخته   ۴۳ با 
یورت  زمستان  آخرین وضعیت  تا  شد 
آزادشهر و ایمنی معادن استان را از زبان 
مسوولان جویا شویم. معاون امور معادن 
و صنایع معادنی اداره کل صنعت، معدن 
و تجارت گلستان در این باره اظهار کرد: 
۱۶ کان زغال سنگ در استان وجود دارد 
این تعداد ۱۴ کان فعال است و  از  که 
2 کان دیگر به زودی فعال می شود. رضا 
حسنی نسب به ایمنی کان های گلستان 
ایمنی کان های  افزود: روند  اشاره کرد و 
استان خوب است و بازدیدهای نظارتی 

همواره در حال انجام است. وی با بیان 
از  مشترک  نظارتی  بازدیدهای  اینکه 
کان ها با همراهی اداره کل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی گلستان به طور مستمر 
انجام می شود، تصریح کرد: در صورت 
مشاهده هر گونه مشکل در بازدیدهای 
نظارتی، اقدام به تعطیلی کان می کنیم تا 
مشکلات موجود حل شود. معاون امور 
معادن و صنایع معادنی اداره کل صنعت، 
معدن و تجارت گلستان تاکید کرد: گرچه 
ایمنی کان استان گلستان مطلوب است 
اما حادثه خبر نمی کند، در کان طبس 
نیز خروج و تصاعد آنی گاز چنین حادثه  
تلخی را رقم زد که در صورت بروز چنین 
اتفاقی، امکان جلوگیری از حادثه وجود 
ندارد. حسنی نسب گفت: حادثه زمستان 
را  خود  خاص  ماجرای  آزادشهر  یورت 
داشت و بهره بردار با اطلاع از شیوه اشتباه 
در برداشت کان، باز هم به کار خود ادامه 

داد که چنین اتفاق تلخی را رقم زده بود. 
کان زغال سنگ زمستان یورت آزادشهر 
بخشی از کان زغال سنگ البرز شرقی 
به شمار می رود که تا قبل از زمان وقوع 
حادثه انفجار، سالانه ۱۰۰ هزار تن سنگ 
خام »کُک شو« از آن استخراج می شد و 
و  کشور  فولاد  صنایع  از  بخشی  نیاز 
می کرد.به  تامین  را  آجرپزی  کوره های 
گفته وی؛ کان زغال سنگ زمستان یورت 
آزادشهر با ۳۷۰ نیرو و با ظرفیت تولید 
حدود ۵۰ هزار تن فعالیت می کند. معاون 
کل  اداره  معادنی  صنایع  و  معادن  امور 
صنعت، معدن و تجارت گلستان میزان 
احتساب  با  گلستان  استان  کان  تولید 
کان شن و ماسه را سه میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن اعلام کرد و افزود: 2 هزار نفر 
در کان های استان گلستان مشغول کار 
هستند. حسنی نسب همچنین از وجود 
۱۶ کان زغال سنگ با ظرفیت تولید ۵۰۰ 
هزار تن در استان گلستان خبر داد. وی به 
ایمنی کان های زغال سنگ استان گلستان 
اشاره کرد و توضیح داد: وضعیت ایمنی 
کان های زغال سنگ گلستان خوب است 
اما کان های زغال سنگ کشور با معضل 
فرسودگی ماشین آلات دست و پنجه نرم 
می کند و این مساله، یک حقیقت تلخ 

در کشور است. معاون روابط کار اداره کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان در این 
باره به خبرنگار ایرنا گفت: نظارت های 
لازم در خصوص نظارت موارد ایمنی در 
اداره کل  محیط کار کان توسط بازرسان 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صنعت، 
معدن و تجارت به صورت مشترک انجام 
اینکه  بیان  با  بی باک  موسی  می شود. 
افزون بر نظارت های دوره ای، نظارت ها و 
بازدیدهای هدف دار با مشارکت متولیان 
ایمنی و بهداشت در تمامی کارگاه های 
انجام می شود،  از جمله کان ها  پرخطر 
 2 حدود  حاضر  حال  در  کرد:  تصریح 
استان  کان های  کار در  نیروی  نفر  هزار 
گلستان شاغل هستند. وی با تاکید بر 
به موضوعات  لحاظ رسیدگی  از  اینکه 
کان کاران  بودن شغل  زیان آور  و  سخت 
استان گلستان مشکلی وجود ندارد، یادآور 
شد: در حال حاضر کان کاران گلستانی 

جزو گروه ب شغل های سخت و زیان آور 
قرار می گیرند و صفت سخت و زیان آور 
در استخراج کان از آنان سلب نمی شود. 
و  کار  تعاون،  اداره کل  کار  روابط  معاون 
رفاه اجتماعی گلستان با بیان اینکه بیمه 
کان کاران به طور کامل پرداخت می شود، 
تصریح کرد: همچنین نظارت های لازم 
مزایا  و  حقوق  پرداخت  خصوص  در 
توسط پیمانکاران و کارفرمایان کان های 
انجام می شود. بی باک تاکید کرد: در دو 
سال اخیر که نظارت های ما از کان ها به 
صورت مستمر و هدف دار انجام می شود 
هیچ حادثه ناشی از کار و منجر به فوت 
از  و  نداده  رخ  گلستان  استان  کان  در 
این پس نیز تلاش ما تشدید و تقویت 
نظارت ها است تا شاهد بروز هیچ گونه 
نباشیم.  استان  کان های  در  حادثه ای 
و  کار  تعاون،  اداره کل  کار  روابط  معاون 
رفاه اجتماعی گلستان با بیان اینکه حق 
و حقوق جانباختگان کان زمستان یورت 
کامل  طور  به  زمان  همان  در  آزادشهر 
پرداخت شده و در این خصوص مشکلی 
وجود ندارد، تصریح کرد: در حال حاضر 
حقوق  هیچ  گلستان  کان های  کارگران 
رعایت نکردن  بی باک  ندارند.  معوقه ای 
اداره  قرمز  خط  را  کارگاه ها  در  ایمنی 

و  دانست  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون، 
تاکید کرد: در این زمینه با کسی تعارف 
نداریم و در صورت مشاهده تخلف، بدون 
چشم پوشی برخورد قانونی خواهد شد. 
وی متذکر شد: اگر در کارگاهی احساس 
کنیم محیط کار برای کارگران ناامن است 
با ادامه فعالیت آن جلوگیری می کنیم و 
اعمال ماده ۱۰۵ قانون و پلمب در انتظار 
روابط  معاون  بود.  خواهد  کارگاه ها  این 
کار اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گلستان با تاکید بر اینکه صیانت از نیروی 
کار، نظارت بر حُسن اجرای قانون کار و 
رعایت موارد ایمنی و بهداشتی از وظایف 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی است، 
آزادشهر  کان  یک  گذشته  هفته  گفت: 
که ایمنی لازم را نداشت تعطیل شده تا 
پس از رفع موارد ناایمن مجدد به چرخه 
این وجود گویا حادثه  با  بازگردد.  تولید 
تلخ طبس، بار دیگر زنگ خطر را برای 

مسوولان استان گلستان که روزی نظاره گر 
جان  و  آزادشهر  یورت  معدن  حادثه 
باختن ۴۳ کان کار بودند به صدا در آورده 
و تقویت و تشدید نظارت  بر روند کار 
کان های استان و بررسی وضعیت ایمنی 
کارگران کان بیش از پیش در دستور کار 
است.  گرفته  قرار  مرتبط  دستگاه های 
تجارت  و  معدن  صنعت،  اعلام  بر  بنا 
گلستان در هفته گذشته 2 کان گلستان 
برای حفظ جان کارگران تعطیل شد تا 
مباحث امنیتی کارگاه ها بررسی و پس 
تولید  چرخه  به  دوباره  نقص  رفع  از 
می دهد  نشان  موضوع  این  که  بازگردد 
استان  کان های  بر  کافی  نظارت  اگر 
نباشد وقوع حادثه دور از انتظار نیست. 
کارگران  تعداد  حسینی  سیدنجیب 
خراسان  معادن  در  شاغل  گلستانی 
جنوبی را ۷۰۰ نفر اعلام کرد و گفت: به 
عنوان نماینده مردم شرق گلستان تلاشم 
شهرستان  تخت  کان  مشکلات  رفع 
تا کان کاران گلستانی  مینودشت است 
به دور از خانواده مجبور به اشتغال در 
کان  استان های دیگر نباشند. به گزارش 
منطقه ای  در  یورت  زمستان  کان  ایرنا، 
کیلومتری   2۵ در  واقع  نام  همین  به 
دارد. قرار  آزادشهر  شهر  شرق  جنوب 
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داور بین المللی کشتی  گلستان، مشکلات پیش روی داوران 
کشتی های سنتی را تشریح کرد و گفت: ارتقای کیفیت 
داوری در کشتی سنتی نیاز به برگزاری مسابقات بیشتری 
قزاق کورسی دو  و  آلیش  کرد:  اظهار  عقیلی  فرهاد  دارد. 
قرقیزستان  و  هستند  متفاوت  قوانین  با  متفاوت  رشته 
کشتی  خاستگاه  قزاقستان  کشور  و  آلیش  خاستگاه 
اتحادیه  سوی  از  تازگی  به  که  وی  است.  قزاق کورسی 
جهانی برای قضاوت به مسابقات جهانی کشتی آلیش 
و قزاق کورسی قزاقستان دعوت شد در این باره توضیح 
داد: به همراه مهدی محراب پور از گیلان در این دوره از 
مسابقات حضور داشتم، سطح مسابقات خیلی بالا بود 
و کشورهای زیادی از جمله روسیه، ایتالیا، هلند و دیگر 
کشورهای آفریقایی حضور داشتند. به گفته داور بین المللی 
کشتی های آزاد و سنتی؛ مسابقات جهانی کشتی آلیش 
قزاقستان در 2۱ رشته و با حضور ۱۱۰ کشور برگزار شد. 
عقیلی کمبود مسابقات را از مهم ترین مشکلات داوران 
کشتی آلیش و گورش برشمرد و یادآور شد: شاید سالانه 
یک کشتی سنتی در کشور برگزار شود که در این یک 
دوره نیز دعوت از داوران براساس فرایندها و روال قانونی 
نیست. وی با تاکید بر اینکه برگزاری سالانه یک مسابقه، 
نیست،  گورش  و  آلیش  کشتی  داوران  نیاز  جوابگوی 
تصریح کرد: برای حضور ما در مسابقات جهانی نیاز به 
برگزاری مسابقات بیشتری در سطح ملی دارد تا کیفیت 
داوری افزایش یابد. داور بین المللی کشتی های آزاد و سنتی 

متذکر شد: آموزگار هستم و به طور معمول چند روز قبل 
از برگزاری مسابقات ملی به صورت تلفنی و بدون رعایت 
ملاحظات و مکاتبات اداری، از ما دعوت می شود و اگر 
امکان  نباشد  کردکوی  پرورش  و  آموزش  مدیر  همراهی 
شرکت در این دوره از مسابقات را ندارم. عقیلی ادامه داد: 
برای اعزام به مسابقات بین المللی جهت دریافت مرخصی 
و اعزام چالش هایی داریم با وجود آنکه اتحادیه جهانی 

ما دعوت  از  مسابقات  برگزاری  از  پیش  روز  کشتی ۱۰ 
مشکل  دچار  مرخصی  گرفتن  برای  هم  باز  اما  می کند 
می شویم و در نتیجه به مرخصی بدون حقوق رضایت 
می دهیم. وی با بیان اینکه گلستان تا چهار سال گذشته 
قدرت بلامنازع کشتی آلیش کشور بود، تصریح کرد: گواه 
این مساله میزبانی کردکوی از مسابقات آلیش، ساحلی 
و گراپلینگ کشور در سال ۱۳۹۶ است که در آن سال، 
گلستان مقام نخست را کسب کرد اما در حال حاضر با 
شرایط ایده آل فاصله داریم. داور بین المللی کشتی های آزاد 
و سنتی با بیان اینکه در حال حاضر برگزاری مسابقات 
رشته های کشتی سنتی و آلیش بسیار کم است، تصریح 
کرد: باید مسابقات در این رشته ها به شکل مستمر و در 
رده های سنی مختلف در کشور برگزار شود تا این ورزش 
در مسیر حرفه ای قرار بگیرد. عقیلی گفت: از سال ۱۳۹۰ 
وارد عرصه داوری کشتی فرنگی و آزاد شدم که از سال 
۱۳۹۵ دوره های مربوط به داوری کشتی سنتی را فرا گرفتم و 
فعالیتم را در این عرصه آغاز کردم. وی ادامه داد: سال 2۰۱۷ 
مسابقات جهانی را قضاوت کردم و در سال 2۰2۱ پس از 
شرکت و قبولی در دوره آموزشی بین المللی کشتی سنتی 
در کشور قرقیزستان، مجوز قضاوت در مسابقات آسیایی 
و جهانی را کسب کردم. داور بین المللی کشتی های آزاد 
داوران  جزو  فرنگی  و  آزاد  رشته  در  کرد:  بیان  سنتی  و 
ممتاز ملی هستم و امسال در صورت اعزام به مسابقات 
بین المللی در این دوره از مسابقات نیز شرکت خواهم کرد.

کمبود مسابقه چالش داوران کشتی های سنتی

مدارس به عنوان نهادهای آموزشی، نه تنها مکانی برای 
برای  بلکه فضایی  مهارت ها هستند،  و  علوم  یادگیری 
شکل گیری شخصیت اجتماعی و فرهنگی دانش آموزان 
نیز به شمار  می روند. در این راستا، حفظ و نگهداری از 
فضاهای آموزشی به عنوان یکی از ارکان مهم موفقیت 
دارد.  ویژه ای  اهمیت  دانش آموزان،  روانی  و  تحصیلی 
این فضا توسط خود  آماده سازی  زیباسازی و  اگر  حال 
دانش آموزان صورت گیرد، این پروژه جهادی نه تنها به بهبود 
شرایط فیزیکی مدرسه کمک کرده، بلکه بستری مناسب 
برای تقویت مهارت های اجتماعی، همکاری گروهی و 
مسئولیت پذیری در میان دانش آموزان را فراهم می کند. در 
این کار جهادی، دانش آموزان با تقسیم وظایف مختلف، 
از نقاشی دیوارها و تعمیر تجهیزات به صورت عملی و 
فعال در فرآیند نگهداری از محیط آموزشی خود مشارکت 
می کنند. این اقدام نه تنها باعث افزایش حس تعلق و افتخار 
نسبت به مدرسه در میان دانش آموزان می شود، بلکه آنان را 
با مفاهیم کار گروهی و خدمت به جامعه آشنا می کند. 
دبیرستان پسرانه صدرا گرگان به این امر جامه عمل پوشانده 
و دانش آموزان آن خودجوش شروع به زیباسازی مدرسه شان 
کرده اند. مرتضی سایری در گفت و گو با ایسنا با اشاره به 
اینکه زیباسازی و به سازی مدرسه توسط خود دانش آموزان 
باعث یادگیری کارها و مراقبت بیشتر از سوی آن ها در طی 
سال خواهد شد، اظهار کرد: علاقه بچه ها به مدرسه و فضای 
مدرسه سبب پیشرفت آن ها در مسائل درسی و آموزشی 
می شود. وی زیباسازی مدرسه توسط خود بچه ها را یکی 
از کارهای جهادی که باعث به وجود آمدن علاقه در آن ها 
می شود برشمرد و افزود: این امر باعث شکل گیری روحیه 
ایثار، همدلی، همکاری و کار جهادی در دانش آموزان است.

استقبال شگفت انگیز دانش آموزان از کار جهادی
پیشنهاد  اینکه  بیان  با  صدرا  پسرانه  دبیرستان  مدیر 
دانش آموزان  استقبال  مورد  خوبی  به  مدرسه  زیباسازی 
قرار گرفت، ادامه داد: تعداد افراد شرکت کننده بیش از 

حد تصور بود، دانش آموزان هر کلاس مامور زیباسازی 
کلاس تحصیل خود شدند. سایری این اقدام را دارای 
اثرات مثبت متعددی برای دانش آموزان دانست و گفت: 
ایجاد این فضای دوستانه برای دانش آموزان در کنار کار 
بیشتر  تلاش  و  مسئولیت پذیری  حس  ایجاد  باعث 
بچه ها در حوزه های مختلف از جمله تحصیل می شود.

افزایش معدل نمرات دروس نهایی برخلاف افت 
کشوری

وی با اشاره به اینکه در سال تحصیلی گذشته نمرات 
امتحان نهایی کل دبیرستان های کشور افت داشته است، 
فضای  دبیرستان صدرا،  دانش آموزان  روحیه  کرد:  اذعان 
دوستانه و علاقه ای که بچه ها به مدرسه داشتند سبب شد 
ما در اینجا افزایش معدل را شاهد باشیم. مدیر دبیرستان 
با تأکید بر اینکه وقتی صحبت از تحول می کنیم باید آن 
را به صورت چشمگیر عملی و اجرایی کنیم، تصریح 
به سمت علایق  قدم گذاری  راستا  در  باید  تحول  کرد: 
دانش آموزان و جذب آن ها در کارهای مختلف باشد تا 
خود به خود دانش آموز در مسیر درست تربیتی و آموزشی 
قدم بردارد. سایری با اشاره به اینکه در مدرسه پسرانه صدرا 
تمام مشکلات با همکاری و همیاری خانواده ها قابل حل 
است، اضافه کرد: تنها مشکلی که از عهده خانواده ها 
خارج است؛ تهیه زمین مدرسه با مساحت بیشتر برای 
افزایش پذیرش دانش آموزان بیشتری در این مدرسه است.

نبود فضای کافی برای پذیرش دانش آموز بیشتر از 
معضلات دبیرستان  صدرا

وی از تقاضای زیاد خانواده ها برای پذیرش فرزندان خود در 
این مدرسه خبر داد و افزود: این درخواست ها به دلیل نبود 
فضا و مکان کافی قابل اجرا نیست؛  امیدواریم مسئولین 
استان بتوانند فضایی وسیع در اختیار مدرسه صدرا برای 
پذیرش و تعلیم و تربیت بیشتر دانش آموزان با روحیه 
پایه  کلاس  دانش آموز  شریعتی  طاها  بگذارند.  جهادی 

سال  طول  در  دانش آموزان  اینکه  به  اشاره  با  دوازدهم، 
ادامه  می گذراند،  مدرسه  در  را  روز  نصف  تحصیلی 
داد: به همین دلیل بهتر است خودمان به فکر محیطی 
آن  تمیزی  برای  باشیم و  که در آن وقت می گذرانیم 
تلاش کنیم. وی با بیان اینکه این امر سبب می شود تا 
بیشتر مراقب و محافظ محیط اطرافمان باشیم، اذعان 
برای آن خودمان  باید  ما است  کرد: مدرسه خانه دوم 
زحمت بکشیم. شریعتی با اشاره به اینکه این امر باعث 
به وجود آمدن حس مفید بودن در خود فرد می شود، 
تصریح کرد: این کار سبب یادگیری کارگروهی، جهادی 
و از خودگذشتگی در بین ما دانش آموزان شده است.

خود معجزه گر خود باشیم
از  بچه ها  همه  اینکه  بیان  با  ٱخلی  مهدی  محمد 
رشته ها و پایه های مختلف برای زیباسازی مدرسه شان 
کناره هم حاضر شدند، اظهار کرد: با هدف آماده سازی 
به  آن ها  در  است  قرار  یکسال  که  درسی  کلاس های 
وی  ایده  شده ایم.  جمع  هم  کنار  بپردازیم  یادگیری 

نشات  را  دانش آموزان  خود  توسط  مدرسه  زیباسازی 
گرفته از روحیه جهادی و مرد میدان بودن بچه ها دانست 
و افزود: باید خودمان کارهای خودمان را پیش ببریم و 
نباشیم. دیگر  اشخاص  سمت  از  معجزه ای  منتظر 

دانش آموزان به طور ویژه مدرسه شان را آباد می کنند
مدیرکل آموزش و پرورش طی بازدید از این کار جهادی 
ضمن تحسین دانش آموزان اظهار کرد: علاقه، ذوق و شوق 
را می توان در چهره تک تک دانش آموزان این مدرسه دید 
و از این روحیه جهادی لذت برد. سیدرضا نظری با اشاره 
به اینکه گروه های جهادی دانش آموزی باعث افتخار استان 
هستند، اذعان کرد: هدف اصلی شکل گیری این گروه ها 
نقش تربیتی است که در طی آن رخ می دهد. وی با بیان 
اینکه مدارسی که توسط خود دانش آموزان آباد می شود 
از زیبایی خاص دیگری برخوردار هستند، تصریح کرد: 
انگیزه بیشتر در بین  ایجاد  یکی از راه های تشویق و 
دانش آموزان در جهت انجام کارهای جهادی، فراهم سازی 
امکانات، تجهیزات و همراهی مسئولان با آن ها است.

یکی از معادن
 زغال سنگ گلستان تعطیل شد

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت گلستان گفت: 
اکلن  تعطیلی  باعث  ایمنی  مقررات  رعایت  عدم 
یکی از معادن زغال سنگ استان شد .به گزارش 
روابط عمومی، درویش علی حسن زاده از تعطیلی 
دو معدن در استان خبر داد و اظهار کرد: با بازدیدهای 
نظارتی انجام شده و بررسی های به عمل آمده دو 
معدن زغال سنگ در استان تعطیل شدند. وی افزود: 
عدم رعایت مقررات ایمنی از سوی کارگران باعث 
تعطیلی معدن اکلن شد. مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت گلستان گفت: تعطیلی این دو معدن هیچ 
ربطی به معدن طبس ندارد و ما قبل از این حادثه 
ایمنی و حفظ جان  به دلیل عدم رعایت مسائل 
کارگران موضوع را مورد بررسی قرار داده بودیم. وی 
خاطرنشان کرد: کارشناسان معادن این اداره کل به 
همراه کارشناسان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان به صورت مستمر از معادن، خصوصاً معادن 
پر ریسک زغال سنگ بازدید به عمل آورده و در 
برداران  بهره  به  را  مراتب  نواقص  صورت مشاهده 
اعلام می کنند تا آنها نیز نسبت به رفع آن اقدام کنند. 
در طول سال  این موضوع  کرد:  اظهار  زاده  حسن 
و از سال های گذشته به صورت مستمر در حال 
اجراست. گفتنی است؛ حدود 2۱۰ نفر از کارگران 
آزادشهر در این دو معدن مشغول به کار هستند.

دانش آموزان خود ناجی مشکلاتشان می شوند

www.golshanemehr.com
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گربه پر ماجرا 

سحر حسن زاده نوری 

با خوردن نور به چشمانم، بیدارشدم کمی خودم را کش و قوس دادم یکهو چشمم 
به کلاس رو به رویم افتاد. چند باری دیده بودم که بچه ها به آن کلاس وارد می شوند، 
من هم همیشه دلم میخواست به آن کلاس بروم اما از ترس اینکه بچه ها اذیتم کنند، 
نرفتم. همیشه از صدای خنده ها و جیغ بچه ها معلوم بود که خیلی به آنها خوش 
میگذرد. من هم دل به دریا زدم و وارد کلاس شدم. کلاس بسیار زیبا به رنگ سفید و 
با کلی میز و صندلی زیبا. وارد شدم و سلام کردم. البته یک تخته سفید زیبا با لبخند 
با من احوالپرسی کرد. چشمم به مدادرنگی ها افتاد، رفتم و یکی را برداشتم تا من 
هم کمی نقاشی کنم. از کاغذ که بر روی میز بود اجازه گرفتم تا کمی آن را زیبا کنم 
کاغذ هم با خوشرویی موافقت کرد. مداد آبی اول راضی نمی شد. با کلی خواهش 
راضی اش کردم تا کمی ازش استفاده کنم. آبی رو از تمام رنگ ها بیشتر دوست 
داشتم. و البته از من قول گرفت که تراشش نکنم. من هم قول دادم. از دست بچه ها 
که هی تراشش میکردند،  خیلی ناراحت بود. شروع کردم به نقاشی کشیدن، اینقدر 
با دوستان جدیدم مشغول حرف شدیم که نفهمیدم چطور خوابم برد. صبح با سر و 
صدای بچه ها از خواب بیدار شدم. از ترس اینکه مبادا اذیتم کنند، داشتم پا به فرار 
می گذاشتم که یکی آمد سمتم و نوازشم کرد، ترسم ریخت و به کاغذی که دستم 
بود، نگاه کرد و گفت: »آفرین گربه نقاش«! بقیه بچه ها هم دورو برم آمدند. از آن روز 
به بعد من هم همیشه به کلاس می آمدم و به درس معلم گوش میکردم.  اوایل فکر 
می کردم آنجا کلاس نقاشی است؛ اما بعد متوجه شدم که کلاس نویسندگی است و  
من هم تصمیم گرفتم  اولین گربه نویسنده شوم و داستان زندگی گربه ها را بنویسم. 

 

شیرین تر از عسل

زهرا ریاحی 

به منزل کدخدا رفت و گفت: »ای کدخدا! چرا ما علم  تنبل،  روزی بچه ای 
می آموزیم؟ علم که سخت است. فایده ای ندارد! ما چرا باید آن را بیاموزیم و 
به کار گیریم«؟ کدخدا لبخندی زد و گفت: »علم مانند عسل، شیرین است«. 
بچه ی تنبل لج کرد و گفت: »من که سر از این موضوع، در نمی آورم«! و قهر 
»در  نقل کرد:  پیامبر )ص(،  از  معلمشان، حدیثی  آن روز،  فردای  کرد و رفت. 
علم حسود باشید و از دیگران پیشی گیرید«. بچه ی تنبل، با خودش گفت: 
»اگر من تلاش کنم، شاید از دیگران پیشی بگیرم«. و تلاش کرد و درس های 
سخت و کلافه کننده اش را با تلاش و کوشش و امیدواری و آموختن علم، 
این موضوع،  یادگیری  بابت  از کدخدا  و  تر کرد  از عسل، شیرین  برای خود، 
تشکر کرد و کتابی نوشت درباره ی علم که اسمش، شیرین تر از عسل بود.

 افکار نهان در زلف پریشان

سیده فاطیما عقیلی

کتاب را می بندم و خود را روی صندلی ولو می کنم. مداد را در دستم فشار می دهم 
و پرفشار می نویسم. لیوان آب را بر می دارم جرعه ای می نوشم. سرزنده به کارهای 
تلنبار شده ام در این هفته نگاه گذرایی می اندازم و زیر لب اوفی کشدار می گویم. 
به پاک کن می نگرم، که دیگر چیزی ازش نمانده است. باد خنکی موهای مجعدم 
را نوازش می کند. لحظه ای از نوشتن، درنگ می کنم. سرم را به علامت تأیید 
افکارم تکان می دهم و در دلم فکرم را بازگو می کنم: »زندگی خوبی هایی هم دارد«.

 
زندگی

نرگس کوهکن 

کلمه زندگی در تلاطم ذهنم موجی به راه انداخته. در شلوغی ها و بهم ریختگی های 
ذهنم این کلمه را جستجو میکنم، به راستی زندگی چیست؟ سوالی که شاید از هر 
انسانی بپرسید یک جور تعریفش کند. در ذهنم دنباله کلمه زندگی را میگیرم، گویا 
چیزی در سرم نجوا می کند به صدای درونم گوش میدهم، زندگی یعنی خوشبختی! 
خوشبختی؟ خوشبختی چیست؟ ناگهان یاد حرف پدر بزرگ افتادم که میگفت: 
»خیلی از انسان ها بوده اند که با وجود ثروت و مال بسیار احساس خوشبختی 
نکرده اند و خوشبختی را در چیز دیگری پنداشته اند در مقابل انسان های تنگدستی 
هم بوده اند که همیشه لبخند بر لب داشته و سپاسگزار و شاکر خداوند بوده اند. 
سپاسگزار بابت داشتن همدیگر، در کنار همدیگر بودن و عشق ورزیدن«. پدر بزرگ 
حرف های قشنگی میگفت. پس خوشبختی و زندگی یعنی شاد زیستن، قانع بودن 
به هر آنچه که داریم و احساس خرسندی. خوشبختی یعنی کنار هم بودن، عشق 
ورزیدن و محبت بدون توقع، به یاد این جمله معروف که »زندگی را باید زندگی کرد«.

 
   سوسک و موش
علیرضا  خانقلی

سلام اسم من موشی هست. من عاشق بازی کردنم ولی کسی با من بازی نمیکنه. من 
عاشق پنیرم. یک روز تو خونه یه خانمی رفتم و میخواستم اون با من بازی کنه ولی 
اون از من ترسید و غش کرد، نمیدونم چرا؟! بعد یه سوسک اومد و گفت از دستش 
ناراحت نشو اون خیلی ترسوئه از من به این کوچکی می ترسه و تنها سلاحی که  
اون  داره سوسک کشه که همش منو میزنه البته تا حالا به من نخورد. موش گفت: 
»چه جالب! یعنی به من هم سوسک کش میزنه«؟ سوسک گفت: »اون سوسک کُشه 
تو سوسک نیستی به تو بزنه«. موش گفت: »آخیش خیالم راحت شد«. و یکدفعه 
اون خانمه بیدار شد و سوسک و موش را دید ترسید و با جارو دنبال آنها افتاد.

گَوَن، هدیه کوه
بر اساس شعری از شفیعی کدکنی  

پرستو علاءالدین

همانطور که کتاب گیاهان طب سنتی را ورق می زدم، به گیاهی رسیدم. 
شبیه بوته گل بود. نوشته  پررنگ پایین تصویر نظرم را جلب کرد: »گیاه گَونَ«. 
با کنجکاوی متن پایین تصویر را می خواندم، اما از بس کلماتش قلمبه 
سلمبه بود که چیزی دستگیرم نمیشد. یاد مادربزرگ افتادم، حتما او چیزی 
می دانست، هرچه باشد از دوره  قدیم است. سریع پوشیدم و به طرف خانه 
مادربزگ دویدم، فاصله چندانی داشت. وارد که شدم، با محبت بغلم کرد و 
گفت: »به  به گُلِ خوشگل ننه اومده، بیا بیا بشین جانم«. همزمان با نشستنم، 
نطقم باز شد: »ننه! یه سوال دارم«. همانطور که عصایش را کنار صندلی 
می گذاشت، گفت: »صد تا بپرس دخترم«. صفحه عکس گیاه را باز کردم 
و آن را رو به ننه گرفتم. »ننه، گَونَ چه گیاهیه«؟ ننه عینکش را از روی میز 
برداشت و به چشمانش زد. بعد از تاملی جواب داد: »خب، بذار اینو با یک 
خاطره از خودم برات تعریف کنم«. سر و پا گوش نشستم و منتظر شروع 
حرفش ماندم. »دی ماه، اون موقع که همسن تو بودم، دکتر و دوا و داروی الان 
که نبود، چیزی می شد باید یکی میرفت اون بالای کوه چهارتا گیاه دارویی 
میاورد، دم می کردیم و می خوردیم«. سرفه  ای کرد که بلند شدم و لیوان آبی 
برایش آوردم. بعد ادامه داد: »خب میگفتم، مریض شده  بودم، جوری که اصلا 
نفسم در نمیومد، بی  بی، مادرم خدابیامرز، به آقاجون بزرگت گفت بره کوه 
دنبال یه گیاه«. پرسیدم: »بره دنبال گَونَ«؟ ننه سری تکان داد و گفت: »آره، 
بی  بی گفت که یه بوته که گل هم داره، دقیقا مثل همین عکس تو کتاب. 
بالاخره هرجور که بود آقاجون بزرگت رفت و بعد سه روز برگشت«. خندید 
و با همان خنده ادامه داد: »وای، یعنی ببین رفته بود از هر بوته  ای که دیده 
بود یکی چید و آورد«. من هم خندیدم و پرسیدم: »گون هم بینشون بود«؟ ننه 
عینکش را از نوک بینی  اش به عقب هل داد و گفت: »آره، بالاخره هرجور 
بود که بی بی اون رو دم کرد و من خوردم، مثل آب رو آتیش بود، الان به زبان 
امروزی، هم سرما خورده بودم و هم به خاطر سرما، ریه  هام درگیر شده  بود و 
آسم گرفته بودم. ولی امان از گون، جوری خوبم کرد که اصرار داشتم به جای 
چایی فقط اونو بخورم، ولی خب بی  بی گفت خوردن زیادش ضرر داره و 
منم کوتاه اومدم«. خندیدم و بعد از تشکر و خداحافظی، کتاب را برداشتم و به 
خانه رفتم. خوشحال بودم کنجکاوی  ام باعث شد که چیز جدید یاد بگیرم.

 جبران

یسری شهواری

فکر کنید یک کامپیوتر گنده دارید که مدتهاست ازش استفاده نکرده اید. تا 
میروی سراغش میبینی ای وای بر من! روشن نمی شود و دکمه هایش هم 

یادداشت دبیر صفحه
تبریک ماه مهر

یک شنبه یکم مهرماه اولین روز سال تحصیلی را با هم آغاز کردیم. اما شاید 
بسیاری از همکلاسی های خود را روز اول در مدرسه ندیدیم. چرا؟ شاید هنوز 
از سفر برنگشته اند و بخشی از حس و حال وجودشان در تعطیلات باقی 
مانده. بعضی ها هم فکر می کنند روز اول مدرسه هنوز چیزی نظم ندارد و تا 
برنامه ها روی روال بیفتد، کمی زمان می برد؛ پس غیبت روز اول ما اهمیت 
چندانی ندارد. آدم بزرگ ها هم گاهی در شروع کارها همینطورند. مثلا وقتی 
به جلسه ای راس ساعت چهار دعوت می شوند، ممکن است چهار و ربع 
برسند و شروع جسله ممکن است چهار و سی باشد. تقریبا برای بیشتر ما 
عادی است که ساعت چهار یعنی همان چهار و سی؛ شروع مدرسه، احتمالا 
یعنی هفته دوم مدرسه. گاهی شروع را جدی نمی گیریم. یکم مهر تمام شد و 
رفت. هر روزی اهمیت خاص خودش را دارد. خودمان را در آغازها جدی بگیریم.
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از کار افتاده، یادت می افتد تکه ای پیتزای یکسال پیشت تویش گیر کرده 
و حالا باید در به در دنبال یک تعمیرکار باشی و تقریبا همه پس اندازت 
می رود به پای کامپیوترت؛ آن وقت است که دادت به هوا می رود.مغز ما 
هم مثل آن کامپیوتر است، فکر کنید سی و یک اردیبهشت که تعطیل 
شده اید الان پایان مرداد ماه است. مادرت دستت را می گیرد و با هم به 
خانه یک معلم می روید، او از شما سوالاتی از سال قبل را می پرسد و 
برگه آزمون می گذارد جلوی دستتان. هفته بعد از مادرتان می شنوید  که 
از بیست نمره شده اید صفر. اولش کمی می خندید و فکر می کنید 
شوخی می کند و بعد از گذشت چند ساعت غصه سراغتان می آید و 
آن وقت بغض میکنید و فقط گریه، نمی توانید به کسی بگویید. خجالت 
می کشید و فکر می کنید آبرویتان می رود. معلوم است که اینطوره! بله 
بله معلوم است وقتی هشت ماه سخت با کامپیوتر بدنت یعنی »مغز« 
کار کردی و سه ماه تعطیلش کردی، حالا یهویی بعد از سه ماه ازش کار 
بکشی مغز بیچاره تا  دوباره استارت بزند و آماده بشود یک هفته کامل طول 
می کشد. در این مدت مغز خود را آماده نگه دارید مثلا مطالب سال جدید 
را از گوگل بخوانید یا کتاب های سال آینده را از آشنایان خود قرض بگیرید 
تا وقتی مهر مدرسه شروع شد، مغز آماده باشد. خب بگذریم. اگر به یک 
مصیبت سنگین دچار شوی بهتر است دنبال بهترین راه بروی، بعضی ها 
راه حل برایشان مهم نیست و فقط غصه می خورند. برایشان مهم نیست 
در همین مصیبت خاک می خورند و آخرش دق می کنند و می میرند. 
اگر اشتباهت را جبران کنی خیلی بهتر است تا خاک بخوری و دق کنی.

 

پلاستیک در دریا

مایسا محمدخانی

و  است  قشنگ  دریا  بگویم،  برایتان  دریا  های  قشنگی  از  خواهم  می 
دریا  از  همه  ولی  نیست؛  هیچ  موج  بدون  دریا  میگیرم.  آرامش  آن  از 
لب  بودن  و  آب  زند صدای  می  موج  وقتی  موج.  نه  زنند،  می  حرف 
ساحل، با کسانی که دوستشان داریم واقعا خیلی حس خوب و آرامش 
دارد. ولی ما انسان ها قدر این نعمت خداوندی را نمی دانیم، آب های 
فاضلاب می رود توی دریا و زباله های زیادی مثل پلاستیک در دریا می 
اندازیم و اینکار باعث میشود ماهی ها و بقیه موجودات دریا اذیت بشوند.

 گون و نسیم

معصومه مازندرانی 

»سفرت بخیر« شعری از استاد شفیع کدکنی است، شعر نیمایی کوتاه است، 
اما مفاهیم بالایی دارد. این شعر گفتگو بین نسیم و گون را بیان می کند؛ 
»گون« آرزوی آزادی از اسارت و تنهایی را دارد. »بیابان« نماد جامعه ظالم است؛ 

»نسیم« نماد انسان آزاد و رها است. »باران« نماد امید دوباره و بخشندگی و طراوت 
است. »شکوفه« نماد آغاز مجدد و زیباسازی درختان است. گون و نسیم با هم دوست 
می شوند، گون از نسیم می خواهد که سلام او را به باران و شکوفه ها که  زندگی را 
متحول و زیبا می کند برساند؛ در ادامه داستان گیاه گون و نسیم را بیشتر آشنا می شویم:

در بیابان بی آب و علف  گیاهی به نام گون روییده بود. نسیم از این بیابان عبور کرد 
به گیاه گون برخورد کرد، نسیم در میان خارهای گون قدرت تنفس نداشت، نسیم 
دوست داشت آزاد بودن و شکوفا بودن را به گون منتقل کند، گون و نسیم با هم 
صحبت کردند. گون گفت: به کجا با عجله می روی؟ نسیم گفت: به هر جا می روم 
به غیر از این بیابان ظالم. گون آهی کشید، گفت: ای کاش من هم مانند تو آزاد بودم 
در این بیابان اسیر تنهایی نمی شدم و بارش باران و زیستن در لحظات مختلف را می 
توانستم تجربه کنم. نسیم گفت: بیا با هم سفر کنیم. گون گفت: نمی توانم ریشه ام را 
تنها بگذارم چون من و ریشه ام مانند مغز و استخوان با هم متصلیم اگر جدا شوم می 
میرم. گون و نسیم با هم دوست شدند و در درگاه خدا سوگند یاد کردند و گون برای 
نسیم آرزوی سلامتی کرد و خواست که از این بیابان ظالم عبور کند و به صخره و کوه 
ها برسد و سلام او را به باران و شکوفه ها برساند که زندگی را متحول و زیبا می کنند.

 
به کجا چنین شتابان 

الهام گرفته از شعر سفر بخیر استاد محمدرضا شفیعی کدکنی

آتنا رادپور

به حبس ابد محکوم شده بود، بارها و بارها بهش گفتم که مراقب باش درسته 
تو یه مبارز هستی ولی خیلی باید مراقب می بودی حالا خوب شد اسیر بند 
شدی اونم تا ابد حالا چطور میخواهی از تو زندان به مبارزه ات ادامه بدی؟ کی 
باورش می شد دکتر شادمان معروف حالا یک آزادیخواه شده و در بند اسیر؟ علی 
قبول کن که اشتباه کردی! من تند تند حرف می زنم و میخوام قانعش کنم که 
بقیه رو لو بده و از این بند آزاد بشه اما اون با نگاه غمگینش فقط نگام میکنه و 
میگه: به کجا چنین شتابان؟ تابلویی که با خط خودش نوشته بود رو به یاد آوردم. 
آخه هم تو خونه هم تو مطب این تابلو نصب بود. علی عاشق این شعر استاد 
شفیعی کدکنی بود. بارها بارها این شعر رو در محافل  مختلف خوانده بود. یه 
جور رمز و راز داشت این شعر آدم رو به وجد می آورد که دست از مبارزه برنداره. 
اتمام ساعت  مدتی بود که در افکار خودم غرق شده بودم و اصلا حواسم به 
ملاقات نبود. علی لبخندی زد و گفت: »سفرت به خیر! اما، تو و دوستی، خدا را

چو ازین کویرِ وحشت به سلامتی گذشتی
به شکوفه ها به باران

برسان سلامِ ما را«.

شعر با الفبا

سیده زهرا علوی نژاد

الف آرام جانی 
ب بی تو نیست برایم جهانی

پ پر از درد می شوم بی تو
ت تو را می خواهم برایمی پرتو
ث ثانیه هایم بدون تو غمگین

ج جهان برایم بی تو می شود چنین

چ چو آهو که به دست ضامنش افتاد
ح حوا یا آدم که دل به یارش داد

خ خطری نمی بینم از سویت ای جان آفرین
د دوستی با تو بود برایم شیرین

ذ ذره ای نیستم از بودنت غمگین
ر رویای منی در خواب و خیالم

ز زمان می گذرد و هرروز به تو بیشتر می بالم 
ژ ژیان می شوم از نبودت 

س سودا می کنم با همه اگر نداشته باشم وجودت
ش شیرینی خیال منی ای یار

ص صاحبی صاحب این قلب بیمار 
ض ضد این نمی گوید قلبم

ط طولانی است بدون تو هر دم
ظ ظهورت بود برایم هدیه ای از سوی خدا

ع عقربه ها دائم می گویند که بیا
غ غایب نباش برایم ای دلبر شیرین

ف فاتح این قلبی و نیست چیزی جز این
ق قلب من برای وجودت می زند فریاد

ک که بیا و خاطره ها را نبر از یاد
گ گوهر وجودت را باز هدیه بده به من
ل لحظه ای بدون تو نفس ندارد این تن

م مرگ و میر ندارد با تو معنا 
ن نابود می شود بی تو این من ای رعنا

و وابسته است این من به وجودت
ه هوا هم می گوید اشتباه است نبودت

ی یک روز می بینی خاکسترم
آن موقع اما دیگر نیست اثرم

تا دیر نشده بیا و درمان کن قلب این مسکین 
بیا که با نبودت تا آخر می مانم غمگین

 

مائده احمدی 

تمام شد قدم زدن کنار سرچشمه کلمات
و پرسه های خیالم از تو با شبهات

نوشتم و مینویسم از لحظه جدایی و وصل
گریز میزنم درون غزلی از نوشته هات و صحبت هات

دلم صدای نفس های تو را میخواهد
نگاه های گاه و بی گاه درون جلسات

چشمانم به دنبال چشمان خیره ی توست
بدون توجه به سکوت پر از حملات

گفتی  میخواهی به جایی خوش سفر بکنی
گفتم اینم از نتیجه ی حضورم، اینم از برکات

رنگ این کیف پر از گل همیشه یادم ماند
به رسم ادب، منم برای تو امروز آورده ام سوغات

پس از دیدن و چیدن لبخندهایت پر از ذوقم
آنقدر نوشته ام که تمام شد همه صفحات

ماهی قلبم امشب کمی آسوده است
اضافه میشود عشق به دریای وجودش قطره قطره، قطرات

حافظ بخوانیم

آزاده حسینی 

حافظ  بخوانیم

آزاده حسینی 

نامه ای خوش خبر از عالم اسرار بیار
حافظ از صبا که باد پیام آور است، می خواهد بوی خوشی از راه و مسیر یار بیاورد 
و می گوید: »ای صبا نکهتی از خاک ره یار بیار«! این بوی خوش، اندوه دل را از بین 
می برد و مژده دهنده است. پیش ترها اینجا در ستون »حافظ بخوانیم«، با هم غزل 
حافظ خواندیم و آموختیم. بعدتر به شاعران دیگر پرداختیم. حالا به احترام حافظ و 
روز بیستم مهرماه که بزرگداشت حافظ است، در این ستون دوباره با هم »حافظ« می 
خوانیم. شما حافظ خوان های گلشن مهری ایران که حالا چندسالی است با حافظ 
آشنایی ویژه دارید؛ لطفا دست به کار شوید و آستین ها را بالا بزنید برای بزرگداشت 
روز حافظ. نامه ای به حافظ بنویسید و ایده ها و نظر خود را با ایشان و یا حافظ 
خوانان جامعه در میان بگذارید و برای ما بفرستید. کار دیگر اینکه در دیوان حافظ 
جستجو کنید که چندبار و در چه بیت هایی کلمه »نامه« را به کار برده است؟! 

صص

ادبیات 
کودک و نوجوان
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای قاسم ملک به شماره شناسنامه 
2۱۱۰۴۵۳۳۸۹ کد ملی 2۱۱۰۴۵۳۳۸۹ صادره از گرگان فرزند علی اکبر متقاضی کلاسه پرونده 
۱۴۰2۱۱۴۴۱2۴۸۰۰۰۱۴۴۷ در ششدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۳۰۷۸ مترمربع از پلاک ۱۱۷- اصلی واقع در اراضی مرزنکلاته بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 گرگان 
طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 
شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست 

را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۷۷۵۸۳

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
ساختمان  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیئت  صادره  آراء  برابر 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه آقای حسین دهباشی به شماره 
شناسنامه 2۰۹ بشماره ملی ۳۶۷۱۵۴۳۰۰۰ صادره از زابل فرزند موسی متقاضی کلاسه پرونده 
از  پنج دانگ مشاع  بانضمام  باغ  اعیانی یک قطعه  ۱۴۰2۱۱۴۴۱2۴۸۰۰۰۱۶۷۰ در ششدانگ 
ششدانگ عرصه که مابقی آن وقف است به مساحت ۴۰۵۴.۷۱ مترمربع از پلاک شماره ۸۸- 
اصلی واقع در اراضی جعفرآباد بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 گرگان طبق رای صادره حکایت از 
تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست 

خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۷۹۸۰۸

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض شرکت توسکا دام جرجان به شماره 
شناسه ملی ۱۴۰۰۸۹2۹۳۷۵ متقاضی کلاسه پرونده ۱۴۰2۱۱۴۴۱2۴۸۰۰۰۰۶۹۳ در ششدانگ یک 

قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است )به استناد پاسخ اداره جهادکشاورزی موافقت اعلامی 
در رابطه با طرح پرورش گاو شیری می باشد( به مساحت 22۰۰ مترمربع از پلاک شماره 22۵- 
اصلی واقع در اراضی توسکستان بخش۳ حوزه ثبت ناحیه2 گرگان طبق رای صادره حکایت از 
تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست 

خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۸۰۶۸۱

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱2۰۰۱۰۰۳2۹۳ و ۱۴۰۳۶۰۳۱2۰۰۱۰۰۳2۹۴ هیئت موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات 
مالکانه بلامعارض کلاسه ۱۴۰2۱۱۴۴۱2۰۰۱۰۰۰۹۵۸ و ۱۴۰2۱۱۴۴۱2۰۰۱۰۰۰۹۵۹ تقاضای 
۱- آقای نیکنام باقری به شماره شناسنامه 2۱۴ و کد ملی 2۱2۱۸۵۳2۱۹ فرزند رسول در سه دانگ 
مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ 2- آقای محمدرضا شهریاری به شماره شناسنامه ۳۷ و کد ملی 
22۴۹۳۴۴۹۱۴ فرزند حسین در سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ بمساحت کل عرصه 
۳۵۱۵ مترمربع از پلاک شماره 2۰۵- اصلی واقع در اراضی سفیدداری بخش دو حوزه ثبت گرگان 
طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/2۰
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۷۸۴۰۶۷

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴۰2۶۰۳۱2۰۰۱۰۱۰۱۳2 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۴۰۱۱۱۴۴۱2۴۸۰۰۰۰۴۹۰ تقاضای آقای رضا امامی تبار به شماره شناسنامه ۱۱ و کد ملی 
2۱22۳۵۰۰۶ صادره از گرگان فرزند محمدحسن در ششدانگ اعیانی یک قطعه زمین مزروعی 
بانضمام ۵ دانگ مشاع از ششدانگ عرصه که مابقی آن وقف است بمساحت ۷۸۷۵/۹۹ مترمربع 
از پلاک شماره ۱۱۸- اصلی واقع در اراضی سعدآباد بخش دو حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره 
حکایت از انتقال از مالک رسمی به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر 

شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/2۰
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴

مهدی شاه مهری-سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه یک گرگان- شناسه آگهی ۱۷۸۴2۸۵

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض آقای افشین شهریاری به شماره 
شناسنامه 22۴۰۰۰۴2۹۰ بشماره ملی 22۴۰۰۰۴2۹۰ صادره از کردکوی فرزند علی اصغر متقاضی 
کلاسه پرونده ۱۴۰2۱۱۱۴۴۱2۰۰۱۰۰۱۱۳۰ در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا 
شده است به مساحت ۱۰۹.2۹ مترمربع از پلاک ۳- اصلی واقع در اراضی اوزینه بخش۳ حوزه 
ثبت ناحیه2 گرگان طبق رای صادره حکایت از تصرفات متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به رای 
صادره فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و 

گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۳/۰۶/۱۹
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۳/۰۷/۰۴

حجت الله تجری-رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان – شناسه آگهی ۱۷۸۴۵۰۰

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی

 و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رأی شماره ۰۰22۷۷/ ۱۴۰۳  هیات اول/دوم  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کلاله تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای / خانم  مهدی رحیمی فرزند بدیل  بشماره شناسنامه  ۶۸۴۹  
صادره از در ششدانگ  یک قطعه زمین با بنای احداثی  به مساحت  2۷۱.2۰  مترمربع مفروز و 
مجزا  شده  از پلاک  ۱۹۹-  اصلی واقع در قریه  کوسه  بخش ۹   شهرستان  کلاله  خریداری 
انتقال ملک مع الواسطه  از مالک رسمی  عطاخان عطائی  محرز گردیده است ، لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب  در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به 
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی  تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۳/۰۷/۰۴
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۳/۰۷/2۱

بهمن سارلی - رئیس ثبت اسناد و املاک  کلاله م الف ۱۰۷۷۴

آگهي  ثبتي
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سینما و
 فرهنگ اجتماعی 

سید سهیل سیدین

مهم  جنبه های  از  یکی  سینما  در  دیدن  فیلم  و  رفتن  سینما  فرهنگ 
زندگی اجتماعی و فرهنگی در جوامع مختلف است. این فرهنگ نه تنها 
نیز  به عنوان یک سرگرمی بلکه به عنوان یک تجربه اجتماعی و هنری 
فرهنگ  این  مختلف  ابعاد  بررسی  به  نوشتار  این  در  می شود.  شناخته 
نوزدهم  قرن  اواخر  از  و صنعت،  هنر  یک  عنوان  به  سینما  می پرداختیم. 
آغاز شد. اولین فیلم ها به صورت کوتاه و سیاه و سفید بودند و به تدریج 
به  آمدند. سینما  به وجود  بلند و رنگی  فیلم های  تکنولوژی،  پیشرفت  با 
شد. تبدیل  دنیا  در  سرگرمی  اشکال  محبوب ترین  از  یکی  به  سرعت 

سینما به عنوان یک تجربه اجتماعی
 سینما رفتن معمولاً یک فعالیت گروهی است. خانواده ها، دوستان و زوج ها به 
سینما می روند تا فیلمی را با هم تماشا کنند. این تجربه مشترک می تواند به 
تقویت روابط اجتماعی و ایجاد گفتگوهای بعد از فیلم کمک کند. از فیلم ها 
به عنوان یک رسانه قوی، می توانند فرهنگ ها، ارزش ها و نگرش های مختلف 
را منتقل کنند. تماشای یک فیلم می تواند احساسات قوی را در بین تماشاگران 
ایجاد کند. خنده، گریه، ترس و هیجان از جمله احساساتی هستند که ممکن 
است در طول فیلم به وجود بیایند. این احساسات مشترک می تواند به ایجاد 
پیوندهای عاطفی بین افراد کمک کند و تجربه ای فراموش نشدنی را رقم بزند. 
پس از تماشای فیلم، افراد معمولاً تمایل دارند درباره آن صحبت کنند. این 
گفتگوها می توانند شامل تحلیل داستان، شخصیت ها، پیام های اجتماعی و 
فرهنگی فیلم باشند. این تبادل نظرها می تواند به گسترش دیدگاه ها و افزایش 
آگاهی اجتماعی کمک کند. فیلم ها می توانند بازتاب  دهنده فرهنگ و جامعه ای 
باشند که در آن تولید شده اند. آن ها می توانند موضوعات اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی را مورد بررسی قرار دهند و به تماشاگران این امکان را بدهند که با 
مسائل مختلف آشنا شوند. این تأثیرات می توانند به تغییر نگرش ها و رفتارهای 

اجتماعی منجر شوند. سینما رفتن می تواند به عنوان یک تجربه مشترک در 
زندگی افراد ثبت شود. یادآوری لحظات خاصی که در سینما گذرانده اند، 
می تواند به ایجاد خاطرات مثبت و پایدار کمک کند. این تجربیات مشترک 
می توانند به عنوان بخشی از هویت اجتماعی افراد شناخته شوند. سینما به افراد 
این امکان را می دهد که با فرهنگ ها و دیدگاه های مختلف آشنا شوند. تماشای 
فیلم  های  خارجی یا فیلم هایی که به موضوعات فرهنگی خاصی پرداخته اند، 
می تواند به گسترش افق های فکری و فرهنگی تماشاگران کمک کند. سینماها 
معمولاً میزبان رویدادهای اجتماعی مانند اکران های ویژه، جشنواره های فیلم و 
نمایش های زنده هستند. این رویدادها می توانند به عنوان فرصت هایی برای 
ملاقات با دیگران و تبادل نظر درباره فیلم ها و هنر سینما عمل کنند. احساسات 
مشترک در تماشای یک فیلم و تأثیر فیلم ها بر فرهنگ و جامعه جنبه هایی 
مهم از تجربه سینما هستند که می توانند به شکل عمیقی بر روابط اجتماعی و 
نگرش های فرهنگی تأثیر بگذارند. تماشای یک فیلم می تواند احساس همدلی 
را در بین تماشاگران ایجاد کند. وقتی افراد داستانی را مشاهده می کنند که 
شخصیت های آن با چالش ها و احساسات مختلفی روبرو هستند، ممکن 
است خود را در موقعیت آن ها قرار دهند و احساسات مشابهی را تجربه کنند. 
این همدلی می تواند به تقویت ارتباطات عاطفی بین افراد منجر شود. تماشای 
یک فیلم در کنار دیگران، یک تجربه مشترک را ایجاد می کند. این تجربه 
می تواند شامل خنده، گریه یا هیجان باشد. این احساسات مشترک می توانند به 
ایجاد پیوندهای عاطفی و اجتماعی کمک کنند و به افراد این امکان را بدهند 
که با یکدیگر ارتباط برقرار کنند. پس از تماشای فیلم، افراد معمولاً تمایل 
دارند درباره آن صحبت کنند. این گفتگوها می توانند شامل تحلیل داستان، 
شخصیت ها و پیام های فیلم باشند. این تبادل نظرها می تواند به گسترش 
دیدگاه ها و افزایش آگاهی اجتماعی کمک کندو گفت و گو در جامعه را ارتقا 
دهد  و با گسترش فرهنگ گفت و گو جامعه به سوی قوام و ارتقا حرکت نماید. 

))
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جفت گیری  فرگرد  در  شکارچیان  کمین 
گوزن های  برای  جدی  تهدید  مرال ها، 
قرمز جنگل های هیرگانی گلستان است 
که خارج شدن از این چالش به همراهی 
و  شناسایی  برای  محلی  جوامع  بیشتر 
معرفی متخلفان نیاز دارد. به گزارش ایرنا، 
گاوبانگی به دوره جفت گیری مرال ها گفته 
می شود که از نیمه شهریور تا نیمه ماه مهر 
به مدت یک  ماه ادامه دارد و در این دوره 
مرال های نر با درآوردن صدایی بسیار بلند 
مرال های ماده را به مراسم جفت گیری و 
این  می طلبند،  مبارزه  به  را  نر  مرال های 
صدای بلند که از فواصل بسیار دور هم 
شنیده می شود به دلیل شباهتش به صدای 
گاو به گاوبانگی شهرت پیدا کرده است.

زیستی  تنوع  نماد  عنوان  به  قرمز  گوزن 
جنگل های هیرکانی و از گونه های حمایت 
شده محسوب می شود و مناطق جنگلی و 
و  بندرگز  جنگل های  از  گلستان  مرتفع 
نوکنده در غرب تا پارک ملی گلستان در 
شرق از مهمترین زیستگاه های این گونه به 
شمار می رود. نوع اقلیم استان گلستان که 
دریا، جنگل، کوهستان، دشت و بیابان را 
در گستره افزون بر 2۰ هزار کیلومتر مربع 
جای داده باعث تنوع گونه های گیاهی و 
جانوری و به تبع آن افزایش طمع متخلفان 
است.  شده  خطه  این  به  شکارچیان  و 
شکارچیان متخلف با سوء استفاده از فصل 
جفت گیری به تقلید صدای مرال های نر 
با روش هایی مانند دمیدن در شاخ کل بز 
تلاش دارند مرال های ماده را برای شکار 
آن  بر  علاوه  بکشانند  خود  سمت  به 
گوزن های نر هم با شنیدن صدای جعلی 
با سرعت برای حفظ  همجنس نر خود 
کردن  خارج  برای  صدا  سمت  به  قلمرو 
مهاجم حمله می کنند که در نهایت، فرجام 
گلوله های  مواقع  برخی  در  تلاش ها  این 
سربی خواهد بود. برای جلوگیری از شکار 
مرال های قرمز توسط شکارچیان متخلف، 
محیط بانان و دوستداران محیط زیست به 
با استقرار در چادرها  صورت شبانه روزی 
استان  جنگلی  مناطق  در  گشت زنی  و 
پایان  تا  گلستان، مراقبت از این گونه را 
فصل گاوبانگی )اواخر مهر( انجام می دهند 

تازگی  به  این تلاش ها  با وجود همه  اما 
لاشه  سه  همراه  به  قرمز  مرال  لاشه  یک 
گلستان  ملی  پارک  در  وحشی  گوسفند 
کشف شد که جلوگیری از تکرار دوباره آن 
نیازمند همکاری بیشتر مردم در شناسایی 
و معرفی متخلفان است. رییس پارک ملی 
گلستان با اشاره به اینکه گوزن قرمز بیشتر 
نام مرال شناخته می شود، گفت: مرال  با 
متر دارد و وزنی  بالغ حدود ۱۳۷ سانتی 
بین 2۳۰ تا ۳2۰ کیلوگرم پیدا می کند و 
بلند  آن شاخ های  از مشخصه های  یکی 
و محکم است که نزدیک به ۱2۰ سانتی 
در  مرال ها  افزود:  رادمان  احمد  دارد.  متر 
و  می کنند  جفت گیری  گاوبانگی  فصل 
پس از دوره هشت ماهه بارداری در فصل 
به دنیا می آورند. وی  نوزاد  تا 2  بهار یک 
یکی  گاوبانگی  اینکه فصل  بر  تاکید  با 
از مراحل مهم و حیاتی در زندگی مرال 
بشمار می رود و بقا و تولید مثل آنها به 
گوزن  کرد:  بیان  است،  وابسته  دوره  این 
انقراض هستند  قرمز گونه هایی در حال 
و  آگاهی  به  زیادی  تا حد  آنها  بقای  که 
دارد.  بستگی  انسان ها  پذیری  مسوولیت 
رییس پارک ملی گلستان گفت: پنجشنبه 
گزارشات  دریافت  دنبال  به  هفته گذشته 

حیات  غیرمجاز  شکار  بر  مبنی  محلی 
وحش در این ذخیره گاه و اختفای لاشه های 
شکار در صندوق عقب خودرو، نیروهای 
یگان حفاظت محیط زیست با همکاری 
انتظامی تنگراه گالیکش توانستند  نیروی 
یک لاشه مرال و سه لاشه گوسفند وحشی 
را کشف کنند. رادمان افزود: پنج متهم در 
این رابطه دستگیر و پس از بازرسی کامل 
از خودروها و تشکیل پرونده برای رسیدگی 
تحویل مراجع قضایی شهرستان گالیکش 
شدند. وی با اشاره به استقرار محیط  بانان 
و همیاران طبیعت در ۱۵ چادر گاوبانگی 
ملی  پارک  مرال  زیستگاه های  در  مستقر 
گلستان، اظهار کرد: محیط بانان و همیاران 
طبیعت این روزها برای حفاظت از این گونه 
و بررسی جمعیت آنها به صورت شبانه 
روزی در حال گشت زنی در جنگل های 
هیرکانی هستند. رییس پارک ملی گلستان 
تاکید کرد: با وجود تلاش محیط بانان و 
از  بهتر  حفاظت  برای  طبیعت  همیاران 
شکارچیان  ورود  از  جلوگیری  و  مرال ها 
غیرمجاز نیازمند همکاری بیشتر مردم بومی 
و اهالی روستاهای حاشیه پارک در شناسایی 
و معرفی متخلفان هستیم. وی از مردم و 
طبیعت دوستان خواست بامشاهده هرگونه 

متخلف و شکار غیر قانونی مراتب را از 
طریق تلفن گویا ۱۵۴۰ به اداره پارک ملی 
گلستان اطلاع دهند. به گفته معاون محیط 
کل  اداره  زیستی  تنوع  و  طبیعی  زیست 
حفاظت محیط زیست گلستان، همه ساله 
با آغاز زمان جفت گیری مرال ها در استان از 
اوایل شهریور تا 2۰ مهر، استقرار چادرهای 
گاوبانگی و اقدامات مرتبط توسط محیط 
بانان و همیاران طبیعت در زیستگاه های 
جنگلی و متصل به جنگل انجام می شود. 
وحید خیرآبادی افزود: در مجموع 2۸ چادر 
ملی  پارک  ثابت در  به صورت  گاوبانگی 
گلستان و مناطق حفاظت شده جهان نما، 
از زیستگاه های  بعضی  لوه و  و  هیرکانیا 
دهنه  بندرگز،  جنگلی  محدوده  مثل  آزاد 
زرین گل و دهنه محمدآباد علی آبادکتول و 
منطقه شش آب رامیان مستقر است. وی 
مهمترین هدف در فصل گاوبانگی را ایجاد 
امنیت و آرامش برای جفت گیری مرال ها 
دانست و افزود: امسال علاوه بر حضور ۱۳۰ 
محیط بان، حدود ۳۰ تا ۴۰ نفر از کارشناسان 
اداری و به همین تعداد همیاران طبیعت 
مراقبتی  برنامه های  انجام  برای  علاقمند 
و ثبت صداهای این گونه همکاری دارند. 
زیست  محیط  حفاظت  کل  اداره  معاون 
گلستان، جمعیت مرال های قرمز بر اساس 
مشاهده مستقیم در سال گذشته را هزار و 
۷2 مورد در استان اعلام کرد و گفت: پارک 
ملی گلستان با ۵2۴ راس مشاهده مستقیم، 
منطقه حفاظت شده جهان نما با 22۸ راس 
شده  حفاظت  منطقه  مستقیم،  مشاهده 
هیرکانیا با 22۶ راس و منطقه حفاظت شده 
لوه با ۶۶ راس به ترتیب بیشترین جمعیت 
مرال را در خود جای دادند. خیرآبادی ادامه 
داد: همچنین در زیستگاه های آزاد بندرگز 
رامیان  و  مورد  علی آبادکتول ۱۱  مورد،   ۱۱
هشت مورد مشاهده مستقیم مرال قرمز به 
ثبت رسیده است. مرال از خانواده گوزن ها 
و از بزرگترین گونه های جانوران علفخوار و 
زیستگاه طبیعی آن جنگل های هیرکانی 
شمال کشور است که به طور معمول به 
ماده ها  می کند،  زندگی  گله ای  صورت 
آبستن  دوران  طول  و  هستند  قلوزا  تک 
این حیوان به هشت و نیم ماه می رسد.

خبرچالش گاوبانگی در جنگل های هیرکانی

10 کالای اول 
صادراتی گلستان کدام است؟

مدیرکل گمرکات گلستان گفت: امسال ۳۱۹ 
هزار تنُ کالا به ارزش بیش از 2۰۳ میلیون دلار 
از این استان صادر شد که بیشترین کالاهای 
صادراتی شامل پسته فندقی، یدُ، پنیر، پلی اتیلن 
ویژه روکش سیم و کابل، انواع لوله پروفیل، میله  
آهنی، خوراک آماده آبزیان، پلی استایرن، تخم 
مرغ و ورق فشرده نئوپان بود. به گزارش روابط 
عمومی، شهریار شهریاری افزود: صادرات این 
مقدار کالای غیرنفتی گلستان به لحاظ وزنی 2۳ 
درصد و به لحاظ ارزش دلاری ۴۴ درصد بیشتر 
از مدت مشابه سال قبل است. وی اضافه کرد: 
در بین ۱۰ کالای نخست صادراتی گلستان، 
پسته فندقی با وزن تقریبی 2 میلیون کیلوگرم 
و ارزش دلاری افزون بر ۱۵ میلیون دلار در 
رده نخست و ورق نئوپان با وزن تقریبی 2۰ 
میلیون کیلوگرم و ارزش دلاری چهار میلیون و 
۹۱۰ هزار دلار در رده دهم قرار داشتند. مدیرکل 
کالاهای  گفت:  همچنین  گلستان  گمرکات 
استان به ترتیب به 2۴ کشور آسیایی و اروپایی 
ترکمنستان، قزاقستان، عراق، ازبکستان، پاکستان، 
افغانستان، بلغارستان، ارمنستان، روسیه، رومانی، 
امارات،  ایتالیا،  ویتنام، قرقیزستان، آذربایجان، 
تاجیکستان، گرجستان، عمان، صربستان، قطر، 
لیتوانی صادر شده  و  بحرین، کویت  ترکیه، 
است. شهریاری افزود: در نیمه نخست امسال 
ترکمنستان مقصد نخست صادرات کالاهای 
 ۷۰ حدود  با  گلستان  کمرگات  از  غیرنفتی 
میلیون هزار دلار معادل تقریبی ۳۵ درصد از 

کل صادرات بود. 

استودیو ناشنوایان
 در گرگان راه اندازی شد

استودیو  ایران گفت:  ناشنوایان  انجمن  مدیر 
ناشنوایان شمال کشور در گرگان راه اندازی 
شد. به گزارش روابط عمومی، حسین گلعزار 
اظهار کرد: اکنون انجمن اسلامی ناشنوایان ایران 
در گرگان مشغول فعالیت است. وی با اشاره 
به اینکه استان گلستان برای نخستین بار مجوز 
پایگاه بسیج ناشنوایان کشور را اخذ کرده است، 
افزود: همزمان با گرامیداشت هفته دفاع مقدس 
این پایگاه با عنوان شهید آیت الله رئیسی در دو 
بخش خواهران و برادران در گرگان راه اندازی 
شد. مدیر انجمن ناشنوایان ایران گفت: با راه 
اندازی این پایگاه ناشنوایان استان از خدماتی 
که عموم مردم در حال استفاده هستند بهره مند 

خواهند شد. 

 مرال از خانواده گوزن ها و از بزرگترین گونه های جانوران علفخوار 
و زیستگاه طبیعی آن جنگل های هیرکانی شمال کشور است

مکه مکرمه با خرد جمعی
 کشورهای اسلامی اداره شود

امام جمعه اهل سنت شهرستان گنبدکاووس با یادآوری 
حادثه تلخ سال ۱۳۹۴ در مناسک حج و جان باختن 
حدود هفت هزار نفر از حجاج بیت الله الحرام، پیشنهاد 
با خرد  باید  مکرمه  مکه  از جمله  مذهبی  اماکن  داد: 
جمعی و هماهنگی کشورهای جهان اسلام اداره شود. 
آخوند عبدالباسط نوریزاد در همایش لاله های سفید ویژه 
بزرگداشت شهدای منا بیان کرد: اداره حرمین شریفین 
نباید منحصر به کشور خاصی باشد زیرا مکه و مدینه 
اینکه  بابیان  قبله گاه همه مسلمانان جهان است. وی 
بعضا به این اماکن نگاه اقتصادی می شود، افزود: متولیان 
میزبان  کیفیت  تا  کنند  تلاش  باید  شریفین  حرمین 
مطلوب شود تا حوادث مشابه سال ۱۳۹۴ برای حجاج 
رخ ندهد. آخوند نوریزاد اضافه کرد: حادثه تلخ منا به دلایل 
مختلفی از جمله بی تدبیری و عدم مدیریت حکام کشور 
عربستان رخ داد و خانواده های زیادی از هموطنان مان 
را داغدار کرد. به گفته وی، جان باختگان حادثه منا که 
در حالت احرام به شهادت رسیدند در روز قیامت هم 
در لبیک گویان محشور خواهند شد.  امام جمعه اهل 
سنت گنبدکاووس ادامه داد: با اینکه از دیدگاه مسلمانان 
حج یک فریضه الهی است اما دشمنان اسلام تلاش 
دارند با مخدوش کردن آن، این فریضه معنوی را خشن و 
ترسناک جلوه دهند. آخوند نوریزاد همچنین گفت: مردم 

ایران برای حفظ دین، آرمان ها و موازین انقلاب، دفاع از 
استقلال، دفع تجاوز، رسیدن به آرامش و امنیت عمومی 
و تمامیت ارضی کشور هشت سال ایستادگی و مقاومت 
کردند. وی افزود: دشمنان اسلام و انقلاب پس از شکست 
در جنگ تحمیلی، تلاش زیادی برای ایجاد تفرقه بین 
جوانان انجام دادند تا بین اعتقادات این قشر با آرمان های 
نظام فاصله بیندازند. دستیار استاندار گلستان در امور 
اهل سنت هم در این مراسم بیان کرد: بیشتر شهدای 
منا از نخبگان و شخصیت های برجسته علمی، اخلاقی 
و مذهبی استان گلستان بودند. آخوند ابوبکر خوجملی 
افزود: شهدا شمع محفل بشریت هستند و وظیفه ما 
حفظ آرمان های آنهاست. فرمانده ناحیه مقاومت بسیج 
سپاه گنبدکاووس هم در این مراسم برلزوم مراقبت از 
خون ارزشمند شهدا توسط نسل جوان جامعه تاکید 
کرد و گفت: هفته دفاع مقدس یادآور رشادت های شهدا، 
ایثارگران، رزمندگان و جانبازان ما در دوران هشت سال 
خانواده  افزود:  حسینی  سیدعلی  است.  مقدس  دفاع 
شهدا، نور چشمان جامعه هستند و عزت و افتخار 
امروز نظام جمهوری اسلامی به واسطه خون شهداست. 
اشاره  با  این همایش  امام جمعه گنبدکاووس هم در 
به اینکه شهدا منا تا ابد زائر خدا هستند، بیان کرد: 
01732244302دست رژیم جعلی اسرائیل در حادثه منا مشهود بود. 
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گلوی زمین به سرفه افتاده

سالهاست که زمین های کشاورزی در کشور ما شخم و دیسک زده شده و بقایای 
محصول نیز آتش زده می شود، روشی سنتی و غیرعلمی که به گفته کارشناسان 
مرگ تدریجی خاک و منبع حیات در زمین است. به گزارش ایسنا، گلوی خشک 
شده زمین به سرفه افتاده و دیگر صدای پای آب را نمی شنویم، کشاورزان همه 
ساله با ادوات آهنین زمین را شخم زده و تن رنجور خاک را فرسوده تر می کنند، 
خاکی که منبع حیات همه موجودات زنده است و ما را از مرگ و نیستی حفاظت 
می کند، امروز نیازمند محافظت است. کشاورزی حفاظتی به مجموع اقدامات 
مدیریتی کشاورزی اطلاق می شود که هدف آن حفاظت خاک، آب و گیاه از 
انواع تخریب ها و آلودگی ها است؛ تخریب ساختمان خاک و کاهش نفوذ آب، 
کاهش ظرفیت نگهداری رطوبت، متراکم شدن خاک و کاهش نفوذ ریشه و قدرت 
خاک در نگهداری عناصر غذایی و تغذیه گیاه، تنها بخشی عواقبی بوده که با 
مدیریت اشتباه، گریبان خاک های کشاورزی ما را گرفته است. دبیرخانه کشاورز 
گلستان با اشاره به اینکه لازمه رونق کشاورزی حفاظتی در استان فرهنگ سازی 
است، اظهار کرد: باید با عملیاتی کردن طرح های الگویی در استان و برگزاری 
همایش های متعدد زمینه آشنایی کشاورزان با کشاورزی حفاظتی را ایجاد کنیم.
ذهن کشاورز را به سمت استفاده از ابزار آلات کشاورزی حفاظتی معطوف کنیم

ایمانی با بیان اینکه باید ذهن کشاورز را از استفاده از ماشین آلات قدیمی به سمت 
وسایل و ابزارآلات کشاورزی حفاظتی معطوف کنیم، بیان کرد: نکته مهم در این 
موضوع تهیه و تدارک ماشین آلات مورد نیاز این عرصه است چرا که در کشت 
حفاظتی نمی توان از هر ماشینی استفاده کرد. ایمانی با تأکید بر اینکه باید طی 
آزمایشات تمام مناطق استان، مناطقی را که قابلیت استفاده از ابزار کشت حفاظتی در 
آن ها وجود دارند شناسایی کرد، توضیح داد: با انجام این امر به سؤالاتی نظیر اینکه 
»آیا جنوب استان که شالی در آن کشت می شود مناسب کشت حفاظتی است یا 
خیر؟ « پاسخ داده می شود. دبیرخانه کشاورز گلستان با بیان اینکه طی کردن این 
مسیر یک شبه اتفاق نخواهد افتاد، اذعان کرد: باید برای رشد و پیشرفت در این 
عرصه به آرامی و آهستگی و با بررسی تمام جوانب اعم از مزایا و معایب آن گام 

برداشت تا کشاورزان متوجه این موضوع شوند. ایمانی خاک را بستر تولید برشمرد 
و ادامه داد: یکی از راه های حفظ این بستر کشاورزی حفاظتی است زیرا برگرداندن 
بقایا به خاک سبب احیا و زنده شدن آن می شود. دبیر خانه کشاورز با اشاره به اینکه 
کشاورزان برای شروع این مسیر نیاز به مشوق دارند، اظهار کرد: برای شروع کشاورزی 
حفاظتی و جایگزینی آن با روش های سنتی باید با مشوق ها و آموزش های اصولی 
در کشاورزان انگیزه ایجاد کنیم. یک پژوهشگر بین المللی آب و خاک اظهار کرد: 
کشاورزی حفاطتی مجموعه ای از اقداماتی شامل حداقل دستکاری مکانیکی خاک 
با تکیه بر کشت به شیوه بی خاک ورزی یا کشت مستقیم، حفظ و نگهداری مقدار 
مناسبی از بقایای گیاهی در سطح خاک و رعایت اصول تناوب زراعی مناسب 
گفته می شود که سبب صرفه جویی در زمان و انرژی و افزایش بهره وری منابع آب 
و خاک می  شود. محمد اسماعیل اسدی با اشاره به اینکه کشاورزی حفاظتی یک 
سیستم کشاورزی است که می تواند ضمن بازسازی اراضی تخریب شده، از نابودی 
اراضی زراعی و فرسایش خاک جلوگیری کند، افزود: در این سیستم پایدار تولیدات 
کشاورزی، پوشش دائمی خاک، حداقل دستکاری خاک و تنوع گونه های گیاهی 
ارتقا می یابد. افزون بر این، تنوع زیستی و فرآیندهای زیستی طبیعی را در سطح و 
زیر سطح خاک را افزایش می دهد که به افزایش بهبود بهره وری مصرف آب هم 
در اراضی آبی و هم اراضی دیم و عناصرغذایی و  بهبود و پایداری تولید محصول 
کمک می کند. وی ادامه داد: خاک های تحت کشاورزی حفاظتی به خاطر ساختار 
بهبود یافته و همچنین نگهداشت بقایای گیاهی که در حکم خاکپوش یا مالچ 
آلی هستند از ظرفیت نفوذ آب بسیار بالایی برخوردار بوده که باعث کاهش رواناب 
سطحی و در نتیجه بطور قابل توجهی کاهش فرسایش خاک می شوند که این 
امر سبب بهبود کیفیت آب های سطحی از آلودگی ناشی از فرسایش خاک شده 
و منابع آب زیرزمینی را تقویت می کند. اسدی با بیان اینکه کشاورزی حفاظتی به 
هیچ وجه کشاورزی با خروجی کم نیست و عملکرد قابل مقایسه ای )اما به روش 
پایدار( با کشاورزی سنتی و با تکیه بر گاوآهن برگرداندار می دهد، افزود: در این 
روش با کاهش تغییرات عملکرد، افزایش عملکرد طی سال ها مشاهده می شود.

حفظ و نگهداشتن بقایای گیاهی یکی از مهمترین مؤلفه های کشت مستقیم است
این محقق آب و خاک تصریح کرد: از نظر کشاورز، کشاورزی حفاظتی به دلیل 
امکان کاهش هزینه های تولید، کاهش زمان و نیروی کار به ویژه در اوج فشار 
کار مانند آماده سازی و کاشت زمین و در سیستم های مکانیزه سبب کاهش 
درازمدت، می شود.  در  ادوات  و  ماشین ها  نگهداری  و  هزینه های سرمایه گذاری 
مدرن  تجهیزات  از  استفاده  بوسیله  کشت  از  شیوه  این  در  داد:  توضیح  وی 
کشاورزی، بقایای گیاهان در خاک باقی مانده و بذور مورد نظر فقط با ایجاد 
یک شیار باریک در اراضی شخم نخورده و دستکاری نشده کاشته می شوند و 
به این ترتیب حفاظت از خاک های کشاورزی در بهترین شرایط محقق می شود.
کاهش زمان لازم برای آماده سازی زمین و حفظ رطوبت خاک با کشاورزی حفاظتی

اسدی با بیان اینکه کشاورزی حفاظتی مستلزم رعایت اصول و قوائدی است که 
در صورت رعایت آن ها، مزایای زیادی را به همراه خواهد داشت و در غیر این 
صورت، باعث افت شدید عملکرد محصول می شود، گفت: کاهش مصرف انرژی 
و سوخت، جلوگیری از فرسایش خاک، افزایش مواد آلی خاک، کاهش نیاز به 
سرمایه گذاری برای تهیه ماشین های کشاورزی، کاهش زمان لازم برای آماده سازی 
زمین و حفظ رطوبت خاک از جمله مزایای کشت مستقیم هستند. رئیس اداره 
فناوری های مکانیزه جهاد کشاورزی گلستان با اشاره به اینکه کشاورزی حفاظتی 
یکی از زیر مجموعه های کشاورزی پایدار است، گفت: اجرای طرح کشاورزی 
و   گلستان  استان های  و  شد  ابلاغ  استان ها  به  سال ۸۶  از  ایران  در  حفاظتی 
فارس استان های اولیه و پایلوت برای اجرای این طرح بودند. مریم برزنونی با 
صورت  به  باید  که  داریم  حفاظتی  کشاورزی  در  ثابت  آیتم  سه  اینکه  بیان 
اراضی  کردن  دار  پوشش  زراعی،  تناوب  رعایت  گفت:  شود،  انجام  همزمان 
شود. رعایت  حفاظتی  کشت  در  باید  زراعی  محصولات  مستقیم  کشت  و 

می شود  کشاورزی  اراضی  شدن  فقیرتر  سبب  محصولات  بقایای  زدن  آتش 
وی با اشاره به اینکه روش هایی مثل آتش زدن بقایای گیاه سبب فقیرتر شدن 
اراضی کشاورزی می شود، گفت در کشاورزی حفاظتی بقایای محصول قبلی در 
زمین حفظ می شود و به این ترتیب از فرسایش خاک پیشگیری شده و علاوه 
بر آن ظرفیت نگهداری آب  نیز در خاک  افزایش می یابد. رئیس اداره فناوری های 
میزان  کشاورزی حفاظتی  اینکه  توضیح  با  گلستان  کشاورزی  مکانیزه جهاد 
میکرواورگانیسم هایی که در داخل خاک هستند را فعال و تنوع کودی را به مزارع 
بر می گرداند، گفت: ما در حال حاضر  برای مبارزه با آفات و بیماری ها از سموم 
زیادی استفاده می کنیم اما در کشاورزی حفاظتی بقایای گیاهی حفظ شده و از 
کودهای حیوانی استفاده می شود که در این روش خاک احیا شده و نیاز کمتری 
به استفاده از سموم شیمیایی است. برزنونی ادامه داد: منابع آبی استان در بخش 
بزرگی از اراضی زراعی در نوار شمالی استان به شدت کاهش یافته و باعث شده 
نواساناتی در تولید محصولات داشته باشیم و برای اینکه بتوانیم با این روند سازگاری 
ایجاد کنیم به کشاورزی حفاظتی روی آوردیم که تاکنون نتایج خوبی گرفتیم. وی 
کشاورزی حفاظتی را تنها راه برون رفت از تغییرات اقلیمی و خشکسالی دانست 
و افزود: در سال ۸۶  که اجرای طرح کشت حفاظتی را شروع کردیم  کمتر از هزار 
هکتار کشت حفاظتی در استان داشتیم  ولی در حال حاضر ۴۰۰ هزار هکتار از 
اراضی ما تحت کشاورزی حفاظتی قرار گرفته و نتایج رضایت بخشی را در این 
روش شاهد بودیم. با توجه به اهمیت تولید محصولات کشاورزی در امنیت غذایی 
کشور، تغییرت اقلیمی، سایه سنگین و شوم خشکسالی و اثرات جبران ناپذیر 
کشت سنتی و غیر علمی که در تخریب خاک دارد، امروز کشاورزی حفاظتی 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر بوده که تحقق کامل آن نیازمند عزم همگانی است.

عملیاتی شدن سند چشم انداز 
عامل پیشرفت گلستان است

دبیر مجمع نخبگان دانشگاهی حوزوی و عضو مجمع مشورتی نظام مسائل 
استان اجرایی شدن سند چشم انداز گلستان را عامل بهبود رفاه مردم برشمرد 
و گفت: رفع نواقص تنها در گرو عملیاتی شدن سند چشم انداز استان 
است. به گزارش روابط عمومی، محمدرضا بهرامی با اشاره به اینکه سند 
چشم انداز گلستان با اولویت بخشی به نظام مسائل استان و هدف آبادانی 
مناطق کمتر برخوردار روستایی تدوین شده است،  اظهار کرد: اجرایی کردن 
این سند بدون تردید در رشد اقتصادی، افزایش درآمد سرانه و بهبود رفاه مردم 
بسیار موثر و مفید است. وی با بیان اینکه یکی از نکات مهم در تدوین 
سند چشم انداز، اتخاذ روش های کارآمد و بهره گیری از اندیشه ها در تعیین 
زیرساخت ها، مولفه ها و ترکیب محتوا و متن چشم انداز است، اذعان کرد: 
در این راستا نخبگان و جامعه دانشگاهی قطعا می تواند در بخش خدمات 
پژوهشی، تحقیقات و نیز مشاوره ای، یاریگر و سهم بسزایی داشته باشد. 

عضو مجمع مشورتی نظام مسائل استان، توجیه سند و رسیدن به شناخت 
کافی و فهم مشترک، توسط شخص استاندار، مدیران بالادستی و مرتبط را 
سبب موفقیت سند چشم انداز استان در بین ادارات و نهادها دانست و 
ادامه داد: تاکید موکد استاندار نسبت به اهمیت اجرایی شدن این سند و 
افق چشم انداز آن در جلسات شورای اداری و شورای برنامه ریزی استان 
بی شک بر میزان امیدواری ضریب داده و فعالیت ادارات و نهادهای منطبق 
با سند موثر خواهد بود. بهرامی با اشاره به اینکه باید بپذیریم تدوین این 
سند بدون نقص نبوده است، تصریح کرد: بخشی از نقص ها و معایب 
در فرایند اجرا خودشان را نشان می دهند به همین دلیل احتمال تغییر 
در مواردی از سند وجود خواهد داشت. وی با بیان اینکه رفع نواقص تنها 
در گرو عملی شدن سند است، اظهار کرد: حُسن این سند و هر سند 
برنامه ای در این است که کار را منضبط و از پراکنده کاری جلوگیری می کند.


